
 

 

31．研修プログラムの名称及び概要 

プログラム番号：  ０３０３６６５０２   
病院施設番号：   ０３０３６６     臨床研修病院の名称： 高山赤十字病院            

臨床研修病院群番号：０３０３６６５    臨床研修病院群名：  高山赤十字病院臨床研修病院群     

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号は、既に取得されている場合に記入してください。 
１．研修プログラムの名称 高山赤十字病院臨床研修地域医療重点プログラム 

２．研修プログラムの特色 当院は医師少数区域の岐阜県北部・飛騨地域において 3 次救急病院の指定を受け、 

救命救急センター、未熟児センターを併設した中核病院である。地域の 1 次から 3

次までの救急を担当し、医師として必要なプライマリケアの基本的な知識や技能

が習得できる。さらに、回復期リハビリテーション病棟、地域包括ケア病棟、老人

保健施設を有し、超急性期から急性期、慢性期、回復期、高齢者医療まで幅広い医

療を学ぶことができる。また地域医療支援病院に承認され、近隣の「かかりつけ

医」や社会医療サービスとの連携をはかり地域医療を実践することができる。 

３．臨床研修の目標の概要 幅広い臨床能力を修得し、日常よく遭遇する疾患に対するプライマリケアの習得

と、将来、地域医療に貢献することを重視する医師が、地域医療において必要な診

断、治療上の基礎的知識、技能を得るとともに、研修医時代に医師としての基本が

形成されることから、臨床能力のみならず人格の涵養も大切で、人間味ある臨床医

を目標とする。 

４．研修期間 （ ２ ）年 （原則として、「２年」と記入してください。） 

 備考 研修後そのまま専門研修に入り 3年以上研修可能な病院は、その旨を記入してください。 

 

５．臨床研修を行う分野 
 

研修分野ごとの病院又は施設（研修分野ごとの研修期間） 

＊ 同一の研修分野について複数の病院又は施設で研修を行う場合には、適宜欄を分割してすべての

病院又は施設の名称（病院施設番号）を記入してください。 

＊ 研修期間は、研修分野ごとに週単位で記入してください。各研修分野におけるプログラムの詳細

は備考欄に記入してください。 

＊ 選択科目については、その診療科を選択した場合の病院又は施設等を記入してください。 

病院施設

番号 

病院又は施設の名称 研修期間 内一般外来 

 
 

(記入例) ｘｘ科 1234567 ○○ 病院 ○週 ○週  

必 
修 
科 
目 
・ 
分 
野 

内科 

030366 高山赤十字病院 

２５週 1 週  
030361 岐阜大学医学部附属病院 

030771 
岐阜県厚生農業協同組合連合会飛騨

医療センター久美愛厚生病院 

救急部門 
030366 高山赤十字病院 

１２週 
 

 030361 岐阜大学医学部附属病院  

 地域医療 

031644 国民健康保険飛騨市民病院 

１２週 

一般外来 １週 

 

在宅診療 １週 

032821 高山市国民健康保険荘川診療所 

 
高山市国民健康保険南高山地域医療

センター久々野拠点診療所 

032824 高山市国民健康保険清見診療所 

032838 
高山市国民健康保険南高山地域医療

センター朝日地域診療所 

076550 郡上市民病院 

126922 高桑内科クリニック 

137287 白川村国民健康保険白川診療所 

 
高山市国民健康保険南高山地域医療

センター高根地域診療所 

様式Ａ－10 別紙３ 



 

 

 河野ファミリークリニック 

 M こころクリニック 

 ひだ在宅クリニック 

  030365 岐阜県立下呂温泉病院   

 
外科 

030366 高山赤十字病院 
８週   １週 

 030361 岐阜大学医学部附属病院 

 
小児科 

030366 高山赤十字病院 
４週  １週 

 030361 岐阜大学医学部附属病院 

 
産婦人科 

030366 高山赤十字病院 
４週 

 

 030361 岐阜大学医学部附属病院  

 
精神科 

030361 岐阜大学医学部附属病院 
４週 

 

 030824 特定医療法人生仁会須田病院  

 一般外来   週   

 

選択 

科目 
選択科目 

030366 高山赤十字病院 

３３週 

 

 

030319 富山大学附属病院 

030361 岐阜大学医学部附属病院 

030401 
日本赤十字社愛知医療センター 名

古屋第一病院 

030402 
日本赤十字社愛知医療センター 名

古屋第二病院 

030771 
岐阜県厚生農業協同組合連合会飛騨

医療センター久美愛厚生病院 

030824 特定医療法人生仁会須田病院 

031011 鳥取赤十字病院 

031644 国民健康保険飛騨市民病院 

032819 
高山赤十字介護老人保健施設はなさ

と 

032821 高山市国民健康保険荘川診療所 

 
高山市国民健康保険南高山地域医療

センター久々野拠点診療所 

032824 高山市国民健康保険清見診療所 

032830 岐阜県赤十字血液センター 

032838 
高山市国民健康保険南高山地域医療

センター朝日地域診療所 

033575 飛騨保健所 

076550 郡上市民病院 

111230 岐阜ハートセンター 

126922 高桑内科クリニック 

137287 白川村国民健康保険白川診療所 

 
高山市国民健康保険南高山地域医療

センター高根地域診療所 

 河野ファミリークリニック 

 M こころクリニック 

 ひだ在宅クリニック 

030365 岐阜県立下呂温泉病院 

その他 入職時ｵﾘｴﾝﾃｰｼｮﾝ 030366 高山赤十字病院 ２週  



 

 

備考：基幹型臨床研修病院での研修期間・・・最低 84 週 ※原則として、52 週以上行うことが望ましい。  

臨床研修協力施設での研修期間・・・最大 20 週 ※原則として、12週以内であること。ただしへき地・離島診療所等の研修期間が含まれる場合はこの限りでは無い。  

 ※地域医療の中での在宅診療を一般外来の欄に記載すること 

 

・ＣＰＣ実施施設：高山赤十字病院 

・救急部門：麻酔科（４週）、脳神経外科（４週）、整形外科（４週）にて救急対応を研修する。 

・一般外来：内科・外科・小児科・地域医療研修において並行研修する。 

・選択科目としての院外研修は８週以内とする。 

・当直回数：４～５回／月 

・「選択科目」で選択可能な診療科 

○富山大学附属病院：全診療科(当院の標榜科以外) 

○岐阜大学医学部附属病院：全診療科(当院の標榜診療科以外) 

○日本赤十字社愛知医療センター名古屋第一病院：全診療科(当院の標榜診療科以外) 

○日本赤十字社愛知医療センター名古屋第二病院：全診療科(当院の標榜診療科以外) 

○岐阜県厚生農業協同組合連合会 飛騨医療センター久美愛厚生病院 

 内科、循環器内科、外科、整形外科、脳神経外科、皮膚科、耳鼻咽喉科 

○特定医療法人生仁会須田病院：精神科 

○鳥取赤十字病院：脳神経内科、総合内科、リウマチ科 

○国民健康保険飛騨市民病院：地域医療、外科、内科、小児科 

○高山赤十字介護老人保健施設はなさと：保健・医療行政 

○高山市国民健康保険荘川診療所：地域医療 

○高山市国民健康保険南高山地域医療センター久々野拠点診療所：地域医療 

○高山市国民健康保険清見診療所：地域医療 

○岐阜県赤十字血液センター：保健・医療行政 

○高山市国民健康保険南高山地域医療センター朝日地域診療所：地域医療 

○飛騨保健所：保健・医療行政 

○郡上市民病院：地域医療、内科・外科・産婦人科・整形外科・小児科・耳鼻咽喉科・心療内科 

○岐阜ハートセンター：循環器内科、心臓血管外科 

○高桑内科クリニック：地域医療 

○白川村国民健康保険白川診療所：地域医療 

○高山市国民健康保険南高山地域医療センター高根地域診療所：地域医療 

○河野ファミリークリニック：地域医療 

○Mこころクリニック：地域医療、精神科 

○ひだ在宅クリニック：地域医療 

○岐阜県立下呂温泉病院：地域医療、内科、外科、整形外科 



 

 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号： ０３０３６６ 臨床研修病院の名称： 高山赤十字病院 

臨床研修病院群番号： ０３０３６６４ 臨床研修病院群名：  高山赤十字病院臨床研修病院群 

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号 ０３０３６６５０２   

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の名称

（病院施設番号） 

研修分

野＊２ 

1～ 

4週 

5～ 

8週 

9～ 

12週 

13～ 

16週 

17～ 

20週 

21～ 

24週 

25～ 

28週 

29～ 

32週 

33～ 

36週 

37～ 

40週 

41～ 

44週 

45～ 

48週 

49～ 

52週 

凡例 ○×病院 

（○×○×○×） 
内科 5                                                    

凡例 ▲■病院 

（▲■▲■▲■） 
外科   3                                                  

凡例 △□病院 

（△□△□△□） 
外科          3                                           

高山赤十字病院 

（030366） 

 

岐阜大学医学部附属

病院（030361） 

ｵﾘｴﾝﾃｰｼ

ｮﾝ 
1 1                                                   

内科       1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1     1 1 1 1                 1 1 1 1 1 1 1 1 1  

外科                                   1 1 1 1 1 1 1 1           

小児科                           1 1 1 1                       

救急部門   1 1 1 1             1 1 1 1         1 1 1 1                   

選択科目                                                    1 

                                                      

                                                      

                                                      

                                                      

                                                      

                                                      

＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野の

研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修プロ

グラムを１枚にまとめたものを添付すること。 

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。 

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。 



 

 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号： ０３０３６６ 臨床研修病院の名称： 高山赤十字病院 

臨床研修病院群番号： ０３０３６６４ 臨床研修病院群名：  高山赤十字病院臨床研修病院群 

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号 ０３０３６６５０２   

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の名称

（病院施設番号） 

研修

分野

＊２ 

1～ 

4週 

5～ 

8週 

9～ 

12週 

11～ 

16週 

17～ 

20週 

21～ 

24週 

25～ 

28週 

29～ 

32週 

33～ 

36週 

37～ 

40週 

41～ 

44週 

45～ 

48週 

49～ 

52週 

高山赤十字病院 

（030366） 

岐阜大学医学部附属

病院（030361） 

産婦人科                         1 1 1 1                         

特定医療法人生仁会

須田病院（030824） 

岐阜大学医学部附属

病院（030361） 

精神科             1 1 1 1                                     

飛騨市民病院（031644） 地域 

医療 

    

1 1 1 1 

            

1 1 1 1 

            

1 1 1 1 

          

 

 

荘川診療所（032821）                                                     

高山市国民健康保険南

高山地域医療センター

久々野拠点診療所 

                                                    

清見診療所（032824）                                                     

高山市国民健康保険南

高山地域医療センター

朝日地域診療所

（032838） 

                                                    

郡上市民病院（076550）                                                     

高桑内科クリニック 

（126922） 
                                                    



 

 

白川診療所（147287）                                                     

高山市国民健康保険南

高山地域医療センター

高根地域診療所 

                                                    

河野ファミリークリニック                                                     

M こころクリニック                                                     

ひだ在宅クリニック                                                     

高山赤十字病院 

（030366） 

選択科 

 

1 1 1 1     1 1 1 1     1 1 1 1         1 

 

1 1 1 1 1 1 1     1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

富山大学附属病院（030319）                                                     

岐阜大学医学部附属病院

（030361） 
                                                    

日赤愛知医療センター名古

屋第一病院（030401） 
                                                    

日赤愛知医療センター名古

屋第二病院（030402） 
                                                    

久美愛厚生病院 

（030771） 
                                                    

特定医療法人生仁会

須田病院（030824） 

                                                    

鳥取赤十字病院 

（031011） 
                                                    

岐阜県立下呂温泉病

院(030365) 
                                                    

飛騨市民病院（031644）                                                     

荘川診療所（032821）                                                     

高山市国民健康保険南

高山地域医療センター

久々野拠点診療所 

                                                    



 

 

清見診療所（032824）                                                     

高山市国民健康保険南

高山地域医療センター

朝日地域診療所朝日診

療所（032838） 

                                                    

郡上市民病院（076550）                                                     

岐阜ﾊｰﾄｾﾝﾀ （ー111230）                                                     

高桑内科クリニック 

（126922） 
                                                    

白川診療所（147287）                                                     

高山市国民健康保険南

高山地域医療センター

高根地域診療所 

                                                    

河野ファミリークリニック                                                     

M こころクリニック                                                     

ひだ在宅クリニック                                                     

高山赤十字介護老人保健

施設はなさと（032819） 
                                                    

岐阜県赤十字血液セ

ンター（032830） 
                                                    

飛騨保健所(033575）                                                     

＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野の

研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修プロ

グラムを１枚にまとめたものを添付すること。 

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。 

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。 


